福県医発第 1311号（地）

令和３年７月 28日

各 医 師 会 長  殿

                       福 岡 県 医 師 会

会 長 松 田 峻一良

（公 印 省 略）

新型コロナワクチン接種に関する情報提供資材の改訂等について

今般、標記について厚生労働省より日本医師会を通じて、別紙のとおり周知依頼

がありました。

本件は厚生労働省ホームページに掲載されている、新型コロナワクチンの予防接

種対象者への情報提供資材について、下記のとおり改訂等がなされたことをお知ら

せするものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員へ

の周知方よろしくお願いいたします。

なお、同情報提供資材については、本会 HP に掲載しておりますことを申し添えま

す。

記

① 【ファイザー社】接種後の注意点

https://www.mhlw.go.jp/content/000805694.pdf

② 【武田／モデルナ社】接種後の注意点

https://www.mhlw.go.jp/content/000805693.pdf

➢心筋炎・心膜炎に係る添付文書改訂を踏まえ、同症状の注意喚起を追記

※添付文書改訂については、令和３年７月 19 日付福県医発第 1256 号（地）を参照

③ 【ファイザー社・武田／モデルナ社】新型コロナワクチン接種のお知らせ

https://www.mhlw.go.jp/content/000804437.pdf

➢65 歳以上の方向けから全年齢向けとする等の改訂

④ 【ファイザー社】新型コロナワクチン接種についてのお知らせ（12 歳以上のお子

様と保護者の方へ）

https://www.mhlw.go.jp/content/000805690.pdf

➢ファイザー社のワクチン「コミナティ」の接種対象年齢が 12 歳以上とされて

いることを踏まえた新規作成

【本会 HP】

https://www.fukuoka.med.or.jp/doctors/kansenshou/kanren_joho/covid-19/_8381.html

https://www.mhlw.go.jp/content/000805694.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000805693.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000804437.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000805690.pdf
https://www.fukuoka.med.or.jp/doctors/kansenshou/kanren_joho/covid-19/_8381.html

（健Ⅱ212F）

令和３年７月 16日

都道府県医師会

感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

新型コロナワクチン接種に関する情報提供資材の改訂等について

今般、厚生労働省より、標記の各都道府県等衛生主管部（局）宛て事務連絡につい

て、本会に対し情報提供がありましたので、ご連絡申し上げます。

本事務連絡は厚生労働省ホームページに掲載されている、新型コロナワクチンの予

防接種対象者への情報提供資材について、下記のとおり、改訂等がなされたことを連

絡するものです。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及

び関係医療機関に対する周知方ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

記

① 【ファイザー社】接種後の注意点

https://www.mhlw.go.jp/content/000805694.pdf

② 【武田／モデルナ社】接種後の注意点

https://www.mhlw.go.jp/content/000805693.pdf

➢ 心筋炎・心膜炎に係る添付文書改訂を踏まえ、同症状の注意喚起を追記

※添付文書改訂については、令和３年７月９日付（法安 63）を参照

③ 【ファイザー社・武田／モデルナ社】新型コロナワクチン接種のお知らせ

https://www.mhlw.go.jp/content/000804437.pdf

➢ 65歳以上の方向けから全年齢向けとする等の改訂

④ 【ファイザー社】新型コロナワクチン接種についてのお知らせ（12 歳以上のお子

様と保護者の方へ）

https://www.mhlw.go.jp/content/000805690.pdf

➢ ファイザー社のワクチン「コミナティ」の接種対象年齢が 12歳以上とされて

いることを踏まえた新規作成

https://www.mhlw.go.jp/content/000805694.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000805693.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000804437.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000805690.pdf

事 務 連 絡

令和３年７月 13 日

  都道府県

各 市 町 村 衛生主管部（局） 御中

  特 別 区

厚生労働省健康局健康課予防接種室

新型コロナワクチン接種に関する情報提供資材の改訂等について

新型コロナワクチンの円滑な接種について、格段の御協力を賜り、深く御礼

申し上げます。

 さて、新型コロナワクチンの予防接種については、接種対象者への情報提供資材

を厚生労働省ホームページに掲載し、自治体や接種施設においてもご活用いただい

ているところです。

 今般、下記の観点から、情報提供資材を改訂いたしましたので、御了知いただく

と共に、管内の接種実施施設等、関係者への周知をお願いいたします。

記

１ メッセンジャーRNA ワクチン接種後の心筋炎・心膜炎の報告を受け、添付文

書が改訂されたことから、当該内容を踏まえ、ファイザー社のワクチン「コミ

ナティ」及び武田／モデルナ社のワクチン「COVID-19ワクチンモデルナ」の「接

種の注意点」に関する情報提供資材（参考①、②）について、心筋炎・心膜炎

の注意喚起を追記しました。

２ 「新型コロナワクチン接種のお知らせ」（参考③）については、これまで 65

歳以上の方向けの資材としておりましたが、今後は、全年齢向けの資材として

提供いたします。なお、今回の改訂にあわせ、これまで厚生労働省ホームペー

ジの Q＆A等でお示ししていた情報を踏まえ、一部改訂を行っています。

３ ファイザー社のワクチン「コミナティ」の接種対象年齢が 12歳以上に拡大さ

れていることから、「12歳以上のお子様と保護者の方へ」（参考④）を作成しま

した。

＜参考＞

※各情報提供資材については、厚労省ホームページからダウンロードすることが

できます。

（https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_yoshinhyouetc.html）

① 【ファイザー社】接種後の注意点

（https://www.mhlw.go.jp/content/000805694.pdf）

② 【武田／モデルナ社】接種後の注意点

（https://www.mhlw.go.jp/content/000805693.pdf）

③ 【ファイザー社・武田／モデルナ社】新型コロナワクチン接種のお知らせ

（https://www.mhlw.go.jp/content/000804437.pdf）

④ 【ファイザー社】新型コロナワクチン接種についてのお知らせ（12歳以上の

お子様と保護者の方へ）

（https://www.mhlw.go.jp/content/000805690.pdf）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/vaccine_yoshinhyouetc.html
https://www.mhlw.go.jp/content/000805694.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000805693.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000804437.pdf
https://www.mhlw.go.jp/content/000805690.pdf